
 Bron: rapport 844 veiligheid NL Type vuurwerk en letsel: vuurwerkongevallen 2019-2020

Betreft: 

Initiatiefvoorstel inzake een verbod op het vervoeren, voorhanden hebben en 
het afschieten van carbid op te nemen in de APV der gemeente Beekdaelen.
De Raad van de gemeente Beekdaelen, bij elkaar in de vergadering van 15 december 2020

Overwegende, dat:

 Op 13 november jl. de landelijke overheid besloot tot eenmalig vuurwerkverbod voor de 
komende jaarwisseling 2020-2021 om de druk om de zorg te verlichten;

 Carbid niet onder de regels van het vuurwerkverbod valt;

 Uit het rapport vuurwerkongevallen 2019-2020 * blijkt dat ongeveer 7% van de vuurwerk 
slachtoffers door carbidgebruik vallen;

 Er signalen zijn van een toenemende belangstelling ten aanzien van carbidschieten;
 Het gebruik van carbid, mede door ondeskundig gebruik, grote gezondheidsschade kan 

opleveren;
 Beekdaelen geen grootschalige traditie kent van carbidschieten;

 Er geen vereniging in Beekdaelen is die deze traditie in leven houdt;
 In Beekdaelen geen regels zijn opgenomen in de APV waaraan carbidschieten zou moeten 

voldoen;
 Het afschieten van carbid zodoende verboden dient te worden en alleen middels ontheffing 

mogelijk is;
 Het zonder ontheffing vervoeren en voorhanden hebben van carbid verboden dient te zijn;
 Steeds meer gemeenten in Nederland tot een verbod van carbid schieten zijn overgegaan;

Besluit:
In de APV der gemeente Beekdaelen toe te voegen de artikelen: 

Artikel 2:71a begripsbepaling

In deze afdeling wordt onder carbidschieten verstaan: het in een (melk)bus, container, opslagvat of 
ander daarmee gelijk te stellen voorwerp op explosieve wijze verbranden van acetyleengas afkomstig
van een reactie tussen calciumacetylide (carbid) en water of gasmengsels met vergelijkbare
eigenschappen.

Artikel 2:73a Carbidschieten 

1. Carbidschieten is verboden.
2. Het college kan ontheffing verlenen van het in eerste lid gestelde verbod, welke ontheffing 

kan worden geweigerd op grond van de in artikel 1:8 genoemde weigeringsgronden.
3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 



 Bron: rapport 844 veiligheid NL Type vuurwerk en letsel: vuurwerkongevallen 2019-2020

milieubeheer, de Wet wapens en munitie of het Wetboek van Strafrecht.

Artikel 2:73b Vervoeren of voorhanden te hebben van carbid of soortgelijke stoffen 

1. Het is verboden op een openbare plaats carbid of soortgelijke stoffen [of voorwerpen] als 
bedoeld in artikel 2:73a te vervoeren of voorhanden te hebben, waarvan gelet op hun 
aard of de omstandigheden waaronder deze worden aangetroffen, redelijkerwijs kan 
worden aangenomen dat deze zullen worden gebruikt in strijd met het bepaalde in 
artikel 2:73a. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het in eerste lid gestelde verbod, welke 
ontheffing kan worden geweigerd op grond van de in artikel 1:8 genoemde 
weigeringsgronden.

3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 
milieubeheer, de Wet wapens en munitie, de Wet vervoer gevaarlijke stoffen of het 
Wetboek van Strafrecht.

En gaat over tot de orde van de dag.

Beekdaelen, 15 december 2020.

CDA

T. Schevers,


